ชาลส์ ไฮแอม โดยได้ประสานงานกับผู้วิจัย ทางโครงการโบราณคดีบนพื้นที่สูงในอำเภอปางมะผ้า จังหวัดแม่ฮ่องสอน จึงได้ส่งตัวอย่างเศษภาชนะดินเผาจากแหล่งโบราณคดีนี้ไปให้วิเคราะห์พบว่ามีการใช้งานไม่คล้อยภายในภาชนะดินเผาเนื้อดิน และยังได้ผลกำหนดอายุใหม่ ทำให้เปิดประเด็นที่น่าสนใจเกี่ยวกับเรื่องอายุของภาชนะดินเผา ที่เดิมเชื่อว่าเก่าที่สุดใน เอเชียตะวันออกเฉียงใต้คือ ประมาณ 7,500 ปีมาแล้ว และค่าลดลงเหลือ 3,000 ปีมาแล้ว (Lampert 2002)

ระหว่างปีพ.ศ. 2546-49 โครงการโบราณคดีบนพื้นที่สูงในอำเภอปางมะผ้า จังหวัดแม่ฮ่องสอน ได้รับทุนสนับสนุนให้ทำงานต่อในระยะที่สอง โดยเน้นการวิเคราะห์หลักฐานที่ได้จากการสำรวจและการขุดค้นอย่างละเอียด ซึ่งได้ส่งตัวอย่างของดิน กระดูก และเปลือกหอยไปกำหนดอายุทางวิทยาศาสตร์ด้วยวิธีการบอรัม 14 และเทอร์โมลูมิเนสเซนส์